有文化资产监督管理办公室，已经和机械工业出版社签署了现金购买协议，公司正在和中共

陆丰市委宣传部和惠州市国有文化资产监督管理办公室两家交易对方协商收购事宜，初步达

成了现金收购意向，但尚未签署协议。

本次交易前后，广版集团均为本公司控股股东、实际控制人。本次交易不会

导致本公司控制权发生变化。本次交易属于《重组办法》规定的上市公司发行股

份购买资产的情形，因此本次交易需要提交中国证监会上市公司并购重组审核委

员会审核。本次交易不构成借壳上市。

二、本次交易不构成重大资产重组

根据本公司2015年度合并财务数据，发行集团2015年度经审计的财务数据以

及交易预估作价情况，相关财务指标计算如下：

单位：元

项目 资产总额 资产净额 营业收入

发行集团 100%股权 3,739,736,304.15 1,632,838,311.90 2,133,593,474.43

发行集团 45.19%股权（a） 1,689,986,835.85 1,187,657,737.85 964,170,891.09

南方传媒（b） 6,931,751,768.20 3,084,743,276.73 4,601,786,434.08

比例（c）=（a）/（b） 24.38% 38.50% 20.95%

注：发行集团的资产净额指标根据《重组管理办法》第十四条的相关规定，取值本次交易标

的资产的成交金额。

根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易不构成重大资产重组。

三、本次交易不构成关联交易

由于本公司与发行股份及支付现金交易对方不存在关联关系，本次配套募集

1-1-1-6

资金的认购对象包括广东南方媒体融合发展投资基金（有限合伙），南方传媒的

控股股东广版集团为该投资基金的有限合伙人，不享有经营管理权、不对外执行

合伙事务，不能推荐投资决策委员会委员，且投资金额占比为 9.09%，因此广东

南方媒体融合发展投资基金（有限合伙）和上市公司之间不存在关联关系。因此

根据《重组管理办法》和《上市规则》及相关法规关于关联交易之规定，本次交

易不构成关联交易。

四、本次交易未导致公司控制权发生变化亦不构成借壳上

市

本次交易前，公司的总股本为819,100,000股，本次发行股份购买资产并募集

配套资金完成后，按发行股份数量上限计算公司的总股本预计将达到938,555,942

股（若不考虑配套融资的影响则为895,106,749股），股本结构变化情况如下：

股东姓名/

名称

本次交易前
本次交易后（不考虑配

套募集资金）

本次交易后（考虑配套

募集资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股比

例

广版集团 626,759,100 76.52% 626,759,100 70.02% 626,759,100 66.78%

其他股东 192,340,900 23.48% 192,340,900 21.49% 192,340,900 20.49%

发 行 集 团

92 名小股

东合计

- - 76,006,749 8.49% 76,006,749 8.10%

广 西 出 版

传 媒 集 团

有限公司

- - - - 20,053,475 2.14%

华 夏 人 寿

保 险 股 份

有限公司

- - - - 8,021,390 0.85%

九 泰 基 金

管 理 有 限

公司

- - - - 6,684,491 0.71%

深 圳 市 平

安 置 业 投

资 有 限 公

司

- - - - 5,013,368 0.53%

广 东 南 方

媒 体 融 合
- - - - 2,005,347 0.21%

1-1-1-7

发 展 投 资

基金（有限

合伙）

安 信 乾 宏

投 资 有 限

公司

- - - - 1,671,122 0.18%

合计 819,100,000 100.00% 895,106,749 100.00% 938,555,942 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东广版集团的持股比例由本次交易前的76.52%

变为66.78%（若不考虑配套融资的影响则为70.02%），广版集团仍为公司的控股

股东和实际控制人。

本次交易的发行股份购买资产交易对方与本公司控股东实际控制人广版集

团不存在关联关系，本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的借壳上市

的情形。

五、本次交易标的资产的定价

本次交易的评估基准日为2016年6月30日，联信评估采取收益法和资产基础

法对标的资产进行评估，最终采用资产基础法评估结果作为本次交易拟购买资产

的评估结果。

经评估，按照资产基础法估值，发行集团100%股权的评估值为262,791.94万

元，较发行集团2016年6月30日经审计的归属于母公司所有者权益净资产账面价

值增加106,434.38万元，评估增值68.07%。本次交易标的资产的评估结果尚未完

成备案。

参照该评估结果，发行集团45.19%股权的交易价格为118,765.77万元。

六、本次交易的支付方式

（一）发行股份支付部分的发行价格

1、发行股份购买资产

本次发行股份购买资产的定价基准日为南方传媒关于本次交易的首次董事

会决议公告日，即2016年第八次临时董事会决议公告日。本次发行股份购买资产

1-1-1-8

的发行价格不低于定价基准日前20个交易日股票交易均价的90%，因南方传媒股

[…]

暂时补充流动资金的闲置募集资金来源项目专户如下：

序号 项目 暂时补充流动资金金额

1 连锁门店升级改造项目 15,000

2 数字化印刷系统项目 5,000

3 跨网络教育内容聚合服务平台项目 15,000

4 信息化系统建设项目 5,000

合计 40,000

公司将严格按照中国证券监督管理委员会《关于进一步规范上市公司募集资

金使用的通知》、上海证券交易所《上市公司募集资金管理办法（2013年修订）》

规定和公司《募集资金专项存储及使用管理制度》的要求，规范使用该部分资金。

1-1-1-56

本次暂时补充流动资金用于与主营业务相关的经营活动，不通过直接或间接的安

排用于新股配售、申购，或用于股票及其衍生品种、可转换公司债券等交易，不

改变募集资金用途，不影响募集资金计划的正常进行。如募集资金投资项目因建

设需要使用本次暂时补充流动资金的募集资金，公司将及时归还暂时用于补充流

动资金的该部分募集资金，以确保项目实施进度。

综上所述，上市公司首发募集资金项目的进展情况，投入以及效益与招股说

明书披露内容相符，不存在不合规的情形。

五、本次交易不构成重大资产重组

根据本公司2015年度合并财务数据，发行集团2015年度经审计的财务数据以

及交易作价情况，相关财务指标计算如下：

单位：元

项目 资产总额 资产净额 营业收入

发行集团 100%股权 3,739,736,304.15 1,632,838,311.90 2,133,593,474.43

发行集团 45.19%股权（a） 1,689,986,835.85 1,187,657,737.85 964,170,891.09

南方传媒（b） 6,931,751,768.20 3,084,743,276.73 4,601,786,434.08

比例（c）=（a）/（b） 24.38% 38.50% 20.95%

注：发行集团的资产净额指标根据《重组管理办法》第十四条的相关规定，取值本次交易标

的资产的成交金额。

根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易不构成重大资产重组。

本次交易属于《重组办法》规定的上市公司发行股份购买资产的情形，因此

本次交易需要提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核。

六、本次交易不构成关联交易

由于本公司与发行股份及支付现金交易对方不存在关联关系，本次配套募集

资金的认购对象包括广东南方媒体融合发展投资基金（有限合伙），南方传媒的

控股股东广版集团为该投资基金的有限合伙人，不享有经营管理权、不对外执行

合伙事务，不能推荐投资决策委员会委员，且投资金额占比为 9.09%，因此广东

南方媒体融合发展投资基金（有限合伙）和上市公司之间不存在关联关系。因此

1-1-1-57

根据《重组管理办法》和《上市规则》及相关法规关于关联交易之规定，本次交

易不构成关联交易。

七、本次交易未导致公司控制权的变化

本次交易前，公司的总股本为819,100,000股，本次发行股份购买资产并募集

配套资金完成后，按发行股份数量上限计算公司的总股本预计将达到938,555,942

股（若不考虑配套融资的影响则为895,106,749股），股本结构变化情况如下：

股东姓名/

名称

本次交易前
本次交易后（不考虑配

套募集资金）

本次交易后（考虑配套

募集资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股比

例

广版集团 626,759,100 76.52% 626,759,100 70.02% 626,759,100 66.78%

其他股东 192,340,900 23.48% 192,340,900 21.49% 192,340,900 20.49%

发 行 集 团

92 名小股

东合计

- - 76,006,749 8.49% 76,006,749 8.10%

广 西 出 版

传 媒 集 团

有限公司

- - - - 20,053,475 2.14%

华 夏 人 寿

保 险 股 份

有限公司

- - - - 8,021,390 0.85%

九 泰 基 金

管 理 有 限

公司

- - - - 6,684,491 0.71%

深 圳 市 平

安 置 业 投

资 有 限 公

司

- - - - 5,013,368 0.53%

广 东 南 方

媒 体 融 合

发 展 投 资

基金（有限

合伙）

- - - - 2,005,347 0.21%

安 信 乾 宏

投 资 有 限

公司

- - - - 1,671,122 0.18%

合计 819,100,000 100.00% 895,106,749 100.00% 938,555,942 100.00%

1-1-1-58

本次交易完成后，公司控股股东广版集团的持股比例由本次交易前的76.52%

变为66.78%（若不考虑配套融资的影响则为70.02%），广版集团仍为公司的控股

股东和实际控制人。

本次交易的发行股份购买资产交易对方与本公司控股东实际控制人广版集

团不存在关联关系，本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的借壳上市

的情形。

八、本次交易的决策过程

本次交易实施前尚需取得有关批准，本次交易已履行的和尚未履行的决策程

序及报批程序列示如下：

（一）本次交易已经履行的程序

1、上市公司的决策程序

2016年11月4日，上市公司召开2016年第八次临时董事会，审议通过了本次

交易重组预案及相关议案。

2、交易对方的决策程序

83名交易对方已经通过内部决策程序，同意以持有的发行集团的股权换股成

为南方传媒股份，但是部分交易对方需要继续履行进一步的审批程序，具体情况

见本部分之“（二）本次交易尚需履行的程序及获得的批准”。

3、广东省委宣传部的决策程序

2016年8月26日，广东省委宣传部《关于南方出版传媒股份有限公司收购广

东新华发行集团股份有限公司少数股东权益的批复》（粤宣函【2016】15号），原

则同意南方传媒启动定向增发收购发行集团少数股东权益工作。

4、发行集团的决策过程

根据发行集团公司章程，发行集团股东转让股权需要经过发行集团董事会通

[…]

股东回报水平，为上市公司全体股东创造更多价值。

二、对上市公司同业竞争和关联交易的影响

本次交易完成后，广版集团仍为本公司控股股东、实际控制人。

（一）对同业竞争的影响

本次交易为收购子公司的少数股东权益，本公司的业务范围并不会因此发生

变化，本次交易不会新增同业竞争。

（二）对关联交易的影响

本次交易为收购子公司的少数股东权益，本公司的业务范围并不会因此发生

变化。

本公司已经根据中国证监会及上海证券交易所的有关要求制定了完善的关

联交易制度体系，在《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、

《关联交易管理制度》、《独立董事工作制度》等规章制度中对于关联交易的定价

原则、决策程序、权限分级、回避表决、信息披露等事项进行了全面而详细的规

定。

本公司关联交易规范运作情况良好，有关交易具有充分的合理性，定价公允，

并履行了相关决策和信息披露程序。对于经常性关联交易，本公司在每年初预计

全年的经常性关联交易的发生额和余额，并将关联交易议案提交本公司董事会和

1-1-1-63

股东会审议，在审议过程中关联方回避表决、独立董事发表意见。对于偶发性关

联交易，本公司根据偶发性关联交易的性质和交易金额依据中国证监会和上证所

的要求以及公司内部规章制度履行内部决策程序和信息披露义务。

本次交易完成后，本公司将根据相关法律、法规、公司制度的要求继续减少

和规范关联交易，确保公司利益不因为关联交易受到损害。

三、对上市公司的其他影响

（一）对公司章程的影响

本次交易完成后，上市公司将根据发行股份的结果修改公司章程的相关条

款。除此之外，本公司暂无其他修改或调整公司章程的计划。

（二）对高级管理人员的影响

截至本预案摘要签署日，上市公司尚无对现任高级管理人员团队进行整体调

整的计划。

（三）对上市公司治理的影响

在本次资产重组完成前，公司已按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》等

法规及规章的规定建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，做到

了业务独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公司根据

相关法律、法规的要求结合公司实际工作需要，制定了《股东大会议事规则》、

《董事会议事规则》、《监事会议事规则》和《信息披露事务管理制度》，建立了

相关的内部控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规范性。

本次发行股份购买资产完成后，本公司的股权结构将发生变化。本公司将依

据有关法律法规的要求进一步完善公司法人治理结构，继续完善公司《股东大会

议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》、《独立董事工作制度》等规

章制度的建设与实施，维护公司及中小股东的利益。

（四）本次交易完成后对上市公司股权结构的影响

1-1-1-64

本次交易前，公司的总股本为819,100,000股，本次发行股份购买资产并募集

配套资金完成后，按发行股份数量上限计算公司的总股本预计将达到938,555,942

股（若不考虑配套融资的影响则为895,106,749股），股本结构变化情况如下：

股东姓名/

名称

本次交易前
本次交易后（不考虑配

套募集资金）

本次交易后（考虑配套

募集资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股比

例

广版集团 626,759,100 76.52% 626,759,100 70.02% 626,759,100 66.78%

其他股东 192,340,900 23.48% 192,340,900 21.49% 192,340,900 20.49%

发 行 集 团

92 名小股

东合计

- - 76,006,749 8.49% 76,006,749 8.10%

广 西 出 版

传 媒 集 团

有限公司

- - - - 20,053,475 2.14%

华 夏 人 寿

保 险 股 份

有限公司

- - - - 8,021,390 0.85%

九 泰 基 金

管 理 有 限

公司

- - - - 6,684,491 0.71%

深 圳 市 平

安 置 业 投

资 有 限 公

司

- - - - 5,013,368 0.53%

广 东 南 方

媒 体 融 合

发 展 投 资

基金（有限

合伙）

- - - - 2,005,347 0.21%

安 信 乾 宏

投 资 有 限

公司

- - - - 1,671,122 0.18%

合计 819,100,000 100.00% 895,106,749 100.00% 938,555,942 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东广版集团的持股比例由本次交易前的76.52%

变为66.78%（若不考虑配套融资的影响则为70.02%），广版集团仍为公司的控股

股东和实际控制人。

本次交易的发行股份购买资产交易对方与本公司控股东实际控制人广版集

1-1-1-65

团不存在关联关系，本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的借壳上市

的情形。

1-1-1-66

第四节  本次交易涉及的报批事项及风险提示

一、本次交易已履行和尚需履行的程序

本次交易方案实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次交易方案不得实

施。本次交易已履行的和尚未履行的决策程序及报批程序列示如下：

（一）本次交易已经履行的程序

1、上市公司的决策程序

2016年11月4日，上市公司召开2016年第八次临时董事会，审议通过了本次

交易重组预案及相关议案。

2、交易对方的决策程序

92名交易对方已经通过内部决策程序，同意以持有的发行集团的股权换股成

为南方传媒股份，但是部分交易对方需要继续履行进一步的审批程序，具体情况

见本部分之“（二）本次交易尚需履行的程序及获得的批准”。

3、广东省委宣传部的决策程序

2016年8月26日，广东省委宣传部《关于南方出版传媒股份有限公司收购广

东新华发行集团股份有限公司少数股东权益的批复》（粤宣函【2016】15号），原

则同意南方传媒启动定向增发收购发行集团少数股东权益工作。

4、发行集团的决策过程

根据发行集团公司章程，发行集团股东转让股权需要经过发行集团董事会通

过，2016年11月2日，发行集团召开董事会，审议通过了交易对方关于转让股份

的议案。

5、广东省国有经营性文化资产监督管理办公室的决策过程

2016年11月4日，广东省国有经营性文化资产监督管理办公室出具粤文资办